SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

 5

Ao 10 dia do mês de novembro de dois mil e vinte um, às nove horas, realizada virtualmente, 6

por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia 7

Civil para a 11ª reunião extraordinária, com a presença dos seguintes membros: Professor 8

Mestre Alan Monteiro Borges; Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos 9

de Oliveira; Professora Mestra Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira; Professor Doutor 10

Saymon Henrique Santos Santana, Leandro de Sousa Brito e Darwison Batista Carvalho 11

representante discentes. Justificaram a ausência as Professoras Doutora Lygia Maria 12

Policarpio Ferreira e Doutora Núria Perez Gallardo. O Prof. Dr. Saymon Henrique Santos 13

Santana, cumprimentou os membros presentes e agradeceu a presença de todos. Ordem do 14

Dia: Pauta 1) Realização de procedimento avaliativo diagnóstico sobre o padrão de 15

aprendizagem; Pauta 2) Organização dos programas de recuperação. Dando início aos 16

informes, o professor Saymon Santana apresentou a servidora Gleides Lopes Barroso Carvalho 17

- TAE, que substituirá a Servidora Joseani Torres da Costa – TAE, em razão de licença 18

maternidade até o dia 30/03/2022; Informou a aprovação da Redistribuição Docente IEA/IGE - 19

Profª Andréa Nazaré Barata de Araújo na última reunião ordinária do IGE, como também a  20

Aprovação do Regimento de Aproveitamentos de Estudos da FAEC; O Prof Saymon Santana 21

Informou ainda que o processo 23479.016387/2021-38, que trata do Acordo de Cooperação 22

Técnica IFPA/Unifesspa, em especial do uso do Laboratório de Solos da FAEC, foi 23

reencaminhado para os responsáveis no IFPA juntamente com a solicitação de discriminação 24

mais adequada das demandas do IFPA em relação ao uso do Laboratório. O prof. Saymon 25

Santana informou sobre a aprovação das resoluções nº 558 de 27.10.2021 e nº 559 de 26

27.10.2021, ambas referente ao Calendário Acadêmico para os períodos letivos subsequentes; 27

O professor Alan Borges e Rafaela Silveira informaram sobre o seus possíveis afastamentos 28

para realização de doutorado, a ocorrer no início do ano de 2022.  Ordem do dia Pauta 1) 29

Deliberação sobre vaga docente FAEC. Após a exposição das possibilidades de preenchimento 30

da vaga docente na FAEC decorrente da redistrisbução da profª Thulla Christina Esteves, os 31

docentes decidiram de modo unânime pela realização de um novo concurso para 32

preenchimento da vaga. A manifestação será enviada para a Progep a fim de que sejam 33

tomadas as devidas providências. Pauta 2) Atualizações no Plano de Capacitação e 34

qualificação docente na FAEC. Considerando a remoção da profª Andréa Nazaré Barata de 35

Araújo do IEA para o IGE e a sua alocação na FAEC (conforme processo nº 36

23479.015847/2020-20) os docentes discutiram a atualização dos planos de qualificação e de 37

capacitação docente da subunidade. Após análise e considerações as sequências de prazos 38

para afastamento (Anexo I desta Ata) foram aprovadas por unanimidade. Pauta 3) da  39

Realização de procedimento avaliativo diagnóstico sobre o padrão de aprendizagem.  O prof 40

Antônio Nascimento apresentou a todos o levantamento das disciplinas cursadas pelas turmas 41

durante o período de ensino remoto (Anexo II desta Ata). Este levantamento servirá de 42

subsídio para a realização dos tratamentos relativos à retomada do ensino presencial e da 43

avaliação diagnóstica dos impactos do ensino remoto. Pauta 4) Organização dos programas 44

de recuperação. Com base nas discussões do ponto anterior, O professor Nascimento elencou 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

as possibilidades de exame diagnóstico a serem realizadas com as turmas submetidas ao 46

ensino remoto. Os docentes decidiram de modo unânime pela realização de uma reunião 47

extraordinária a ocorrer em 17/11/2021, onde serão tratados os aspectos técnicos especídifos 48

da avaliação diagnóstica. Sem mais a relatar, eu, Gleides Lopes Barroso Carvalho, lavrei esta 49

ata que será assinada por mim pelos membros presentes. 50

 51

 52

 53

______________________________________       ___________________________________ 54

Prof. M.Sc.  Alan Monteiro B.   Ferreira                   Prof. Dr. Antonio C. S. Nascimento P. Oliveira 55

 56

_____________________________________           __________________________________                                                                             57

 Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  Ferreira                      Profa. Dra.  Mila Correa Sampaio 58

 59

 60

_____________________________________            _______________________________                                           61

Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo                             Profa. MSc. Rafaela Nazareth P. de O. Silveira 62

 63

__________________________________            ___________________________________ 64

    Prof. Dr. Saymon Henrique S. Santana                           Sabino Alves de Aguiar Neto  65

                                                  66

_________________________________               ____________________________________         67

                Joseani Torres da Costa                                                Darwison Batista Carvalho            68

 69

 70

_________________________________                     71

                Leandro de Sousa Brito                                                 72

 73

 74

Planilha4

Página 1

ANEXO I DA ATA

FILA DE QUALIFICAÇÃO

DOCENTE

RODRIGO DA SILVA MANERA 12/08/14 19/02/2018 a 18/02/2022 Doutorado

IANA INGRID ROCHA DAMASCENO 08/07/14 05/03/2018 a 04/03/2022 Doutorado
DENILSON COSTA DA SILVA 20/10/15 19/03/2019 a 18/03/2023  Doutorado
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVEIRA 23/02/17 19/02/2022 a 18/02/2026 Doutorado

ALAN MONTEIRO BORGES 05/06/17 05/03/2022 a 04/03/2026 Doutorado
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA 09/06/17 03/2023 a 02/2024 Pós-doutorado

ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO PASSOS DE OLIVEIRA 24/08/15 02/2024 a 01/2025 Pós-doutorado

SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA 04/04/18 02/2025 a 01/2026 Pós-doutorado

NURIA PEREZ GALLARDO 18/01/19 02/2026 a 01/2027 Pós-doutorado
MILA CORREA SAMPAIO 16/01/20 02/2026 a 01/2027 Pós-doutorado

ANDRÉA NAZARÉ BARATA DE ARAÚJO 18/12/2021* 02/2026 a 01/2027 Doutorado

FILA DE CAPACITAÇÃO

DOCENTE

RODRIGO DA SILVA MANERA 12/08/14 ** A definir
IANA INGRID ROCHA DAMASCENO 08/07/14 ** A definir

DENILSON COSTA DA SILVA 20/10/15 ** A definir
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVEIRA 23/02/17 23/02/22 A definir
ALAN MONTEIRO BORGES 05/06/17 05/06/22 A definir
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA 09/06/17 09/06/22 A definir

ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO PASSOS DE OLIVEIRA 24/08/15 24/08/20 A definir

SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA 04/04/18 04/04/23 A definir
NURIA PEREZ GALLARDO 18/01/19 18/01/24 A definir

MILA CORREA SAMPAIO 16/01/20 16/01/25 A definir

ANDRÉA NAZARÉ BARATA DE ARAÚJO *** **** A definir

* Data de ingresso no IGE/FAEC ainda a ser confirmada
** Definição de data após o retorno do Doutorado
*** Data de ingresso na Unifesspa (a confirmar)
**** A partir de 5 anos após data de ingresso na Unifesspa

 INGRESSO NA
Unifesspa

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

TIPO DE QUALIFI-
CAÇÃO

 INGRESSO NA
Unifesspa

Liberação
Após

Curso de
Capacitação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1092/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 11:03 )
GLEIDES LOPES BARROSO
SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

1134978

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 11:07 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 12:31 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 11:18 )
ALAN MONTEIRO BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1834661

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 11:08 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1092 2021 ATA DE REUNIÃO 17/11/2021

8ce2d2d068

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf